

Số: /KH-BCĐ

Phúc Chu, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2024

Căn cứ kế hoạch số: 98 KH- BCĐ ngày 29 tháng 03 năm 2024 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa về việc tổ chức phong trào vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên năm 2024;

Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Phúc Chu xây dựng kế hoạch cụ thể như sau.

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1 Mục đích

Hiến máu tình nguyện nhằm phục vụ công tác cấp cứu và điều trị giúp những bệnh nhân cần phải truyền máu tại các bệnh viện, cơ sở y tế. Phát huy truyền thống cách mạng, đồng thời với nghĩa cử cao đẹp “*Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại*” để hăng hái tình nguyện tham gia hiến máu và vận động mọi người khỏe mạnh, đủ tiêu chuẩn cùng tham gia hiến máu cứu người. Máu của những người tình nguyện đảm bảo chất lượng và an toàn cho người bệnh khi phải truyền máu. Hiến máu tình nguyện sẽ giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu và điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu cứu người. “*Mỗi giọt máu một tấm lòng*” “*Mọi người hiến máu đều là anh hùng*”;

- Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024 vào dịp “*Những giọt máu hồng - hè 2024*” phải đảm bảo chất lượng, an toàn đáp ứng nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh trong dịp hè.

#### 2. Yêu cầu

Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về mục đích ý nghĩa của việc hiến máu và các chế độ chính sách cho người hiến máu;

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã đề nghị cán bộ công chức, viên chức, các ban ngành, đoàn thể của hệ thống chính trị xã và hội viên đoàn viên và nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng việc tham gia đăng ký hiến máu đạt kết quả cao nhất.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền

Ngành văn hóa phối hợp với ban vận động xóm tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (cụm loa truyền thanh xóm).

Các tổ chức chính trị xã hội, 3 cấp trường tuyên truyền đến hội viên, giáo viên, công nhân viên chức trong nhà trường và nhân dân được tiếp cận thông tin về phong trào hiến máu năm 2024.

## **2. Mục tiêu**

Công tác hiến máu trở thành phong trào thường xuyên phấn đấu năm 2024 vận động ít nhất từ 100 đến 120 người đăng ký tham gia hiến máu, ít nhất được một đợt hiến máu tình nguyện thu gom được 40 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn trở lên. phân giao chỉ tiêu cụ thể như sau:

- Đối với Công đoàn UBND xã đăng ký từ 10 người trở lên;

- Đối với các đoàn thể xã như: Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, mỗi hội đăng ký từ 05 người trở lên.

- Đối với 3 trường học gồm trường Mầm non, trường Tiểu học, trường trung học cơ sở xã mỗi trường đăng ký từ 05 người trở lên.

- Đối với trạm y tế đăng ký từ 02 người trở lên.

- Đối với các xóm Đồng Uẩn, Làng Mới, Nà Lom, Đồng Đình, Làng Hoèn mỗi xóm đăng ký 15 người trở lên, xóm Làng Gày đăng ký 08 người trở lên, để tham gia hiến máu tình nguyện năm 2024

### ***Tiêu chuẩn và quyền lợi người tham gia hiến máu***

- *Tiêu chuẩn người tham gia hiến máu*

+ Tất cả mọi người từ 18 - 60 tuổi tình nguyện tham gia hiến máu.

+ Cân nặng ít nhất từ 42kg trở lên đối với nữ, 45kg trở lên đối với nam.

+ Sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm.

+ Huyết áp bình thường, nhịp tim đều 70- 80 lần/ phút.

+ Thời gian giữa 2 lần hiến máu tối thiểu cách nhau 12 tuần tức là 3 tháng đối với cả nam và nữ.

- *Quyền lợi của người hiến máu tình nguyện:* Được bồi dưỡng trực tiếp như:

+ Ăn nhẹ, uống nước tại chỗ tương đương = 30.000đ.

+ Hỗ trợ kinh phí đi lại = 50.000đ.

+ Nhận quà tặng trị giá từ 100.000đ đến 180.000đ cụ thể như:

Hiến 250 ml máu nhận quà trị giá 100.000đ.

Hiến 350 ml máu nhận quà trị giá 150.000đ.

Hiến 450 ml máu nhận quà trị giá 180.000đ.

- Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện, ngoài giá trị về mặt tôn vinh, giấy chứng nhận hiến máu có giá trị bồi hoàn máu số lượng máu được bồi hoàn lại tối đa bằng lượng máu đã hiến giấy chứng nhận có giá trị tại các bệnh viện, các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc

### III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Thời gian: Tổ chức 01 buổi sáng bắt đầu từ 7h 00' ngày 18/5/2024 - Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Định Hóa.

Ban Chỉ đạo tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa phối hợp với Trung tâm huyết học truyền máu Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên tổ chức tiếp nhận máu.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội CTĐ xã là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện vận động hiến máu

Danh sách người hiến máu gửi về thường trực Ban chỉ đạo xã trước ngày 12/5/2024 để báo cáo ban chỉ đạo huyện.

2. Cán bộ văn hóa phối hợp với các Chi hội CTĐ các xóm tổ chức tuyên truyền vận động Hội viên.

3. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, 3 Trường học, các Chi hội CTĐ tuyên truyền.

Danh sách người đăng ký hiến máu gửi về Hội chữ thập đỏ xã Phúc Chu, là cơ quan Thường trực BCĐ vận động hiến máu tình nguyện để tổng hợp báo cáo huyện theo kế hoạch, gửi danh sách đăng ký qua zalo 0985670351,

Hoặc gửi qua địa chỉ gmail của Đ/c Nông Văn Ngữ chủ tịch Hội CTĐ xã; (**nongngucapc@gmail.com**) trước ngày 12/5/2024

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Phúc Chu

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ hiến máu huyện;
- Đảng ủy- HĐND- UBND;
- UBMTTQ, các đoàn thể;
- Thành viên BCĐ;
- 3 trường học, trạm y tế;
- 6 xóm;
- Lưu: VP .

**T/M. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**Lộc Văn Dương**